
Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 11
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra MFU Anita Knakkergaard (DF).

Spørgsmål nr. 11:
”Ministeren bedes i forlængelse af svaret på SUU alm. del spørgsmål 644 oplyse, hvor 
mange læger der siden 1998 har udført de 456 operationer for lungehindebetændelse på 
Rigshospitalet.  Ministeren bedes endvidere oplyse, hvor mange 
lungehindekræftpatienter der i perioden 1998 - 2004, kunne, men ikke har fået en 
lungesparende operation.” 

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har jeg bedt Region Hovedstaden om et bi-
drag. Region Hovedstaden oplyser følgende:

”De 456 operationer, der refereres til, er udført af 12 læger, hvoraf 256 af operationerne 
er foretaget af de 2 læger, der er ansvarlige for operation af patienter med diagnosen
lungehindekræft på Rigshospitalet.

Alle patienter med lungehindekræft får på Rigshospitalet anbefalet det behandlingstil-
bud, der vurderes mest egnet i forhold til at sikre patienten de bedste vilkår for helbre-
delse. Diagnosticering og efterfølgende anbefaling af et konkret behandlingstilbud til 
patienter med lungehindekræft er meget kompliceret, idet diagnosticering og herefter 
anbefaling af den ene operationstype frem for den anden afhænger af flere variable 
faktorer. Anbefalingen af et konkret behandlingstilbud er derfor altid individuel (jf. 
bidrag til besvarelse af spm. 685 SUU alm. del).

Der gøres desuden opmærksom på, at der internationalt er enighed om, at hvis formålet 
er at helbrede en patient med lungehindekræft, dvs. at der opereres med kurativt sigte, 
er ekstrapleuralpneumonektomi (EPP) i kombination med kemoterapi og efterfølgende 
højdosis strålebehandling, den behandlingsstrategi, der anbefales. Lungebevarende 
operation tillader ikke kombinationsbehandlingen med højdosis strålebehandling og 
opfattes derfor ikke som operation med sikkert kurativt mål (jf. bidrag til besvarelse af 
spm. 685 SUU alm. del).”
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Jeg kan henholde mig til Region Hovedstadens oplysninger. (Det bemærkes, at eks-
trapleuralpneumonektomi (EPP) betyder fjernelse af lungehinde, hjertesæk, mellemgulv 
og lunge ved operation).

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen  /   Christian Skov Hansen


